
 
ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА ЛЕСНОГО ХОЗЯЙСТВА РОССИИ 

 
ПРИКАЗ 

 
от 31 марта 1998 года N 49 

 
 

О мерах по реализации Федерального закона 
"О семеноводстве" 

 

В целях обеспечения выполнения Федерального закона "О семеноводстве" и во 
исполнение распоряжения Правительства Российской Федерации от 18 февраля 1998 года 
N 248-р, утвердившего План подготовки проектов нормативных правовых актов, 
необходимых для реализации Федерального закона "О семеноводстве" 
 

приказываю: 
 

1. Утвердить прилагаемые Мероприятия по разработке проектов нормативных правовых 
актов, необходимых для реализации Федерального закона "О семеноводстве". 
 
2. Органам управления лесным хозяйством в субъектах Российской Федерации, 
организациям непосредственного подчинения: 
 
принять к руководству и исполнению Федеральный закон "О семеноводстве"; 
 
усилить контроль за соблюдением лесхозами, другими юридическими лицами положений 
Федерального закона "О семеноводстве", государственных стандартов и действующих 
нормативных документов в области заготовки, переработки, хранения, реализации, 
транспортировки и использования семян лесных растений; 
 
обеспечить в 1998-1999 годах внесение изменений и дополнений в законы и нормативные 
правовые акты субъектов Российской Федерации, а также разработку проектов новых 
нормативных правовых актов субъектов Российской Федерации в связи с принятием 
Федерального закона "О семеноводстве". 
 
3. Управлению экономики (Аникеева О.А.) предусмотреть выделение денежных средств 
для разработки, издания и рассылки нормативных правовых актов и нормативно-
методических документов, указанных в приложении. 
 
4. Управлению лесовосстановления и особо охраняемых лесных территорий (Попов В.Л.), 
Научно-производственному центру лесного семеноводства "Центрлессем" (Рутковский 
И.В.) обеспечить контроль за соблюдением требований Федерального закона "О 
семеноводстве" органами управления лесным хозяйством в субъектах Российской 
Федерации, организациями непосредственного подчинения. 
 
5. Возложить организацию и проведение семенного контроля в отношении семян лесных 



растений в соответствии с Федеральным законом "О семеноводстве", требованиями 
государственных стандартов и иных нормативных актов в области семеноводства на 
Научно-производственный центр лесного семеноводства "Центрлессем" (Рутковский И.В.) 
и сеть зональных лесосеменных станций. 
 
6. Контроль за выполнением приказа возложить на первого заместителя руководителя 
Федеральной службы лесного хозяйства России Филимонова Б.К. 
 

Руководитель Федеральной службы 
В.А.Шубин  

 
 

Приложение 
к приказу Федеральной службы 

лесного хозяйства России 
от 31 марта 1998 года 

N 49 
 

Мероприятия 
по разработке проектов нормативных правовых 

актов, необходимых для реализации Федерального 
закона "О семеноводстве" 

+------------------------------------------------------------------+ 
¦Наименование документа¦ Задание ¦ Ответственные за ¦ 
¦ ¦ ¦ подготовку ¦ 
+------------------------------------------------------------------¦ 
¦ Нормативные правовые акты, утверждаемые ¦ 
¦ Правительством Российской Федерации ¦ 
¦ ¦ 
¦ Проекты постановлений ¦ 
¦ Правительства ¦ 
¦ Российской Федерации: ¦ 
¦ ¦ 
¦ о семенном контроле Представить в Управление ¦ 
¦ лесных растений в Правительство лесовосстановления и¦ 
¦ Российской Федерации Российской Федерации особо охраняемых¦ 
¦ проект лесных территорий,¦ 
¦ постановления, срок Центрлессем ¦ 
¦ - июль 1998 года ¦ 
¦ ¦ 
¦ о порядке Представить в Управление ¦ 
¦ формирования и Минсельхозпрод лесовосстановления и¦ 
¦ использования России предложения особо охраняемых¦ 
¦ федеральных фондов по проекту лесных территорий,¦ 
¦ семян постановления, срок Центрлессем ¦ 
¦ сельскохозяйственных - май 1998 года ¦ 
¦ и лесных растений ¦ 
+------------------------------------------------------------------+ 



 
+------------------------------------------------------------------+ 
¦ Наименование документа ¦ Срок ¦ Ответственные за ¦ 
¦ ¦ исполнения ¦ подготовку ¦ 
+------------------------------------------------------------------¦ 
¦ Нормативные правовые акты, утверждаемые ¦ 
¦ Федеральной службой лесного хозяйства ¦ 
¦ России ¦ 
¦ ¦ 
¦ Проект Положения об август Центрлессем, Управление¦ 
¦ аккредитации физических и 1998 года лесовосстановления и особо¦ 
¦ юридических лиц на право охраняемых лесных¦ 
¦ определения посевных территорий, ¦ 
¦ качеств семян лесных Контрольно-правовое ¦ 
¦ растений управление ¦ 
¦ ¦ 
¦ Проект Положения о август Центрлессем, Управление¦ 
¦ порядке формирования и 1998 года лесовосстановления и особо¦ 
¦ использования страховых охраняемых лесных¦ 
¦ фондов семян лесных территорий ¦ 
¦ растений ¦ 
¦ ¦ 
¦ Нормативно-методические документы, утверждаемые ¦ 
¦ Федеральной службой лесного хозяйства ¦ 
¦ России ¦ 
¦ ¦ 
¦ Проект Основных положений июнь Центрлессем, НИИЛГиС,¦ 
¦ по лесному семеноводству 1999 года Управление ¦ 
¦ в Российской Федерации лесовосстановления и особо¦ 
¦ охраняемых лесных¦ 
¦ территорий ¦ 
¦ ¦ 
¦ Проект Наставления по июнь Центрлессем, Управление¦ 
¦ лесосеменному делу в 1999 года лесовосстановления и особо¦ 
¦ Российской Федерации охраняемых лесных¦ 
¦ территорий ¦ 
+------------------------------------------------------------------+ 
 

Начальник Управления лесовосстановления и особо 
охраняемых лесных территорий 

В.Л.Попов  
 

 
 
Текст документа сверен по: 
официальная рассылка 
 
 
 


	ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА ЛЕСНОГО ХОЗЯЙСТВА РОССИИ  ПРИКАЗ  от 31 марта 1998 года N 49   О мерах по реализации Федерального закона "О семеноводстве"
	Мероприятия по разработке проектов нормативных правовых актов, необходимых для реализации Федерального закона "О семеноводстве"

